Universidade de Brasília
Programa de Pós-Graduação em Educação Física

UNIVERSIDADE DE BRASÍLIA
PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM EDUCAÇÃO FÍSICA

EDITAL PPGEF nº. 02/2024

SELEÇÃO DE CANDIDATOS ÀS VAGAS DO PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM EDUCAÇÃO FÍSICA PARA
OS CURSOS DE MESTRADO E DOUTORADO PARA O SEGUNDO PERÍODO LETIVO DE 2024

Resultado

A Coordenação do Programa de Pós-Graduação em Educação Física, no uso de suas atribuições
legais, torna público o resultado final da prova oral para seleção de mestrado e doutorado acadêmico em
Educação Física para o segundo período letivo de 2024.

LINHA DE PESQUISA: ASPECTOS FISIOLÓGICOS E MECÂNICOS DO EXERCÍCIO E DO DESEMPENHO

MESTRADO

Tema: Biomecânica da Locomoção e Controle Postural

Nº de inscrição Nota

2024001383071391 75,00

Tema: Exercício Físico e Saúde

Nº de inscrição Nota

2024001383071424 45,00

2024001383071433 85,00

2024001383071694 95,00

Tema: Testes e Medidas Para a Avaliação do Desempenho Físico

Nº de inscrição Nota

2024001383071554 90,00

LINHA DE PESQUISA: ASPECTOS COMPORTAMENTAIS E EPIDEMIOLÓGICOS DA ATIVIDADE FÍSICA
RELACIONADA À SAÚDE

Tema: Atividade Física Adaptada e Saúde

Nº de inscrição Nota

2024001383071701 60,00

Tema: Envelhecimento Humano

Nº de inscrição Nota

2024001383071251 75,00

2024001383071750 70,00

Universidade de Brasília
Programa de Pós-Graduação em Educação Física

LINHA DE PESQUISA: ASPECTOS POLÍTICOS, PEDAGÓGICOS E PSICOLÓGICOS DO ESPORTE

Tema: Políticas de esporte e lazer

Nº de inscrição Nota

2024001383071684 95,00

2024001383071704 95,00

2024001383071733 75,00

LINHA DE PESQUISA: ASPECTOS SOCIOCULTURAIS, EDUCACIONAIS E DA PROMOÇÃO DA SAÚDE DAS
PRÁTICAS CORPORAIS

Tema: Corpo e Sociedade

Nº de inscrição Nota

2024001383071686 40,00

2024001383071695 80,00

Tema: Educação Física Escolar

Nº de inscrição Nota

2024001383071442 80,00

2024001383071677 70,00

2024001383071691 80,00

2024001383071716 90,00

Tema: Educação Física, Formação Humana e Mundo do Trabalho: as Determinações Ontológicas da EF,
do Esporte, do Lazer e da Saúde

Nº de inscrição Nota

2024001383071679 95,00

Tema: Escola e Saúde: Motricidade Humana, Corporeidade e Práticas Corporais Alternativas e
Integrativas

Nº de inscrição Nota

2024001383070938 90,00

2024001383071110 89,00

2024001383071214 90,00

LINHA DE PESQUISA: ASPECTOS FISIOLÓGICOS E MECÂNICOS DO EXERCÍCIO E DO DESEMPENHO

DOUTORADO

Tema: Fisiologia do Exercício com Ênfase no Sistema Cardiovascular e/ou Respiratório

Nº de inscrição Nota

2024001383070928 98,00

2024001383071339 50,00

Universidade de Brasília
Programa de Pós-Graduação em Educação Física

Tema: Plasticidade Muscular

Nº de inscrição Nota

2024001383071285 96,00

2024001383071744 95,00

LINHA DE PESQUISA: ASPECTOS COMPORTAMENTAIS E EPIDEMIOLÓGICOS DA ATIVIDADE FÍSICA
RELACIONADA À SAÚDE

Tema: Atividade Física Adaptada e Saúde

Nº de inscrição Nota

2024001383071215 75,00

Tema: Atividade Física, Aptidão Física, Qualidade de Vida, Comportamento Sedentário no Contexto da
Saúde Cardiometabólica

Nº de inscrição Nota

2024001383071742 55,00

Tema: Envelhecimento Humano

Nº de inscrição Nota

2024001383071258 50,00

LINHA DE PESQUISA: ASPECTOS SOCIOCULTURAIS, EDUCACIONAIS E DA PROMOÇÃO DA SAÚDE DAS
PRÁTICAS CORPORAIS

Tema: Educação Física Escolar

Nº de inscrição Nota

2024001383071124 95,00

2024001383071254 95,00

2024001383071545 100,00

2024001383071748 70,00

Tema: Educação Física, Formação Humana e Mundo do Trabalho: as Determinações Ontológicas da EF,
do Esporte, do Lazer e da Saúde

Nº de inscrição Nota

2024001383071129 95,00

Tema: Educação Física e Promoção da Saúde

Nº de inscrição Nota

2024001383071348 80,00

Universidade de Brasília
Programa de Pós-Graduação em Educação Física

Tema: Estudos da Infância

Nº de inscrição Nota

2024001383071304 90,00

2024001383071307 90,00

2024001383071478 75,00

2024001383071663 75,00

CANDIDATOS(AS) DAS POLÍTICAS AFIRMATIVAS
LINHA DE PESQUISA: ASPECTOS FISIOLÓGICOS E MECÂNICOS DO EXERCÍCIO E DO DESEMPENHO

MESTRADO

Tema: Exercício Físico e Saúde

Nº de inscrição Nota

2024001383071424 45,00

LINHA DE PESQUISA: ASPECTOS SOCIOCULTURAIS, EDUCACIONAIS E DA PROMOÇÃO DA SAÚDE DAS
PRÁTICAS CORPORAIS

Tema: Corpo e Sociedade

Nº de inscrição Nota

2024001383071686 40,00

Tema: Educação Física Escolar

Nº de inscrição Nota

2024001383071442 80,00

2024001383071716 90,00

Tema: Escola e Saúde: Motricidade Humana, Corporeidade e Práticas Corporais Alternativas e
Integrativas

Nº de inscrição Nota

2024001383070938 90,00

LINHA DE PESQUISA: ASPECTOS COMPORTAMENTAIS E EPIDEMIOLÓGICOS DA ATIVIDADE FÍSICA
RELACIONADA À SAÚDE

DOUTORADO

Tema: Envelhecimento Humano

Nº de inscrição Nota

2024001383071258 50,00

Universidade de Brasília
Programa de Pós-Graduação em Educação Física

LINHA DE PESQUISA: ASPECTOS SOCIOCULTURAIS, EDUCACIONAIS E DA PROMOÇÃO DA SAÚDE DAS
PRÁTICAS CORPORAIS

Tema: Educação Física Escolar

Nº de inscrição Nota

2024001383071124 95,00

Tema: Estudos da Infância

Nº de inscrição Nota

2024001383071478 75,00

Brasília, 02 de julho de 2024.

Amilton Vieira

Coordenador do Programa de Pós-Graduação em Educação Física - PPGEF/UnB
Ato UnB nº 314, de 14/02/2024